
 

 

 

浙江巍华新材料股份有限公司 

Zhejiang Weihua New Material Co., Ltd. 

（浙江省杭州湾上虞经济技术开发区北塘东路 8 号） 

 

首次公开发行股票并在主板上市 

招股说明书 

（申报稿） 

 

本公司的发行申请尚需经上海证券交易所和中国证监会履行相应程序。本

招股说明书不具有据以发行股票的法律效力，仅供预先披露之用。投资者应当

以正式公告的招股说明书全文作为作出投资决定的依据。 

 

 

保荐人（主承销商） 

 

（北京市朝阳区安立路 66 号 4号楼） 



浙江巍华新材料股份有限公司                                                        招股说明书 
[...]
（五）配备和更新现场作业人员安全防护用品支出； 

（六）安全生产宣传、教育、培训和从业人员发现并报告事故隐患的奖励支

出； 

（七）安全生产适用的新技术、新标准、新工艺、新装备的推广应用支出； 

（八）安全设施及特种设备检测检验、检定校准支出； 

（九）安全生产责任保险支出； 

（十）与安全生产直接相关的其他支出。” 

根据发行人制定的《安全生产管理制度》规定：“安全生产费用应按照项目

计取、确保需要、企业统筹、规范使用的原则进行管理，财务部将安全生产费用

纳入公司财务计划，保证专款专用，并督促其合理使用。” 

报告期内，发行人安全生产费实际使用具体情况如下： 

单位：万元 

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

完善、改造和维护安全防护设施设备

支出 
576.92 542.75 813.80 

配备、维护、保养应急救援器材、设

备支出和应急演练支出 
5.92 3.08 0.06 

开展重大危险源和事故隐患评估、监

控和整改支出 
36.10 34.20 6.60 

安全生产检查、评价、咨询和标准化

建设支出 
158.36 194.05 63.68 

配备和更新现场作业人员安全防护

用品支出 
91.23 86.53 161.11 

安全生产宣传、教育、培训支出 61.03 27.33 37.45 

安全生产适用的新技术、新标准、新

工艺、新装备的推广应用支出 
11.66   

安全设施及特种设备检测检验支出 101.53 61.50 63.46 

其他与安全生产直接相关的支出 82.88 18.94 17.58 

合计 1,125.64 968.40 1,163.74 



浙江巍华新材料股份有限公司                                                        招股说明书 

1-1-222 

由上表可见，报告期内发行人对安全生产费的实际使用范围符合《企业安全

生产费用提取和使用管理办法》及内控管理制度中《安全生产管理制度》的相关

规定。 

（2）发行人使用安全生产费形成资产及相应会计处理情况 

根据财政部《企业会计准则解释第 3 号》（财会[2009]8 号）规定：“企业

使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。企业使用提

取的安全生产费形成固定资产的，应当通过“在建工程”科目归集所发生的支出，

待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资

产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不

再计提折旧。” 

报告期内，发行人不存在使用安全生产费形成资产的情况。对费用性支出，

发行人参照上述规定进行会计处理。 

综上所述，发行人实际使用安全生产费的范围符合《企业安全生产费用提取

和使用管理办法》及企业内控管理制度的相关规定，相关的会计处理符合企业会

计准则的规定。 

4、公司安全生产事故情况 

发行人安全生产制度完善，并已就安全生产制定各项安全生产管理制度并下

发各个部门严格执行。 

经绍兴市上虞区消防救援大队、弋阳县消防救援大队证明，经查询全国火灾

统计管理系统和消防监督管理系统，未查询到该单位接出警记录、火灾记录和相

关消防行政处罚记录。 

报告期内公司安全生产设施运行正常，未发生安全生产事故，不存在相关纠

纷或处罚。 

根据绍兴市上虞区应急管理局、弋阳县应急管理局出具的证明，报告期初至

今巍华新材及江西巍华不存在安全生产相关的重大违法违规记录，不存在被处以

行政处罚或被立案调查尚无结论之情形。 



浙江巍华新材料股份有限公司                                                        招股说明书 

1-1-223 

（二）环境保护 

公司在生产过程中主要污染物为废水、废气、噪音和固体废弃物。 

1、生产经营中涉及环境污染的具体环节 

（1）废水治理措施 

公司废水主要包括工艺废水、设备清洗及地面拖洗废水、水环泵废水、喷淋

吸收废水和生活污水等，主要污染因子为 CODcr、NH3-N、氟化物、苯胺类、挥

发酚等。公司现有污水处理站处理工艺：各车间所产生的废水按比例调配后经过

隔油→调酸曝气→铁碳还原→芬顿氧化→混凝反应→竖管沉淀→综合调节配水

→水解酸化池→兼氧池→好氧池→二沉池→进入废水管网。 

公司废水防治依托现有污水处理设施，各类废水有效收集处理达标后排入污

水管网，送污水处理厂集中处理。 

（2）废气治理措施 

公司废气主要为反应过程产生的工艺废气，主要污染因子包括氯气、氮氧化

物、氯化氢、硫酸雾、甲苯、甲醇、氟化物等。公司废气种类较多，无机废气通

过多级水吸收和碱吸收后达标排放；有机废气通过有机物洗涤、多级冷凝、树脂

吸附、次氯酸钠氧化、碱喷淋后达标排放。公司各类废气污染物排放达到《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的相应标准后排放。 

（3）噪声治理措施 

公司噪声设备主要为冷冻机组、空压机、风机、各类泵等，噪声设备均主要

布置于车间内，并且公司多选用低噪设备。冷冻机组、空压机、风机、泵类等设

备安装减震、消声、隔声等降噪措施，以减轻对周边环境影响。 

（4）固体废物治理措施 

公司生产运营过程中产生的固废主要有蒸馏脚料、中和废渣、废催化剂、废 

树脂、废活性炭、废包装、污泥等。公司产生的危险固废均委托具有危废处理资

质单位焚烧或者危险固废填埋场填埋。公司所产生的固废分类堆放，并设置专门

的暂存场所进行堆放，固废及时清运、委托处置。 



浙江巍华新材料股份有限公司                                                        招股说明书 

1-1-224 

2、主要污染物名称及排放量 

（1）废气、废水 

根据发行人的确认文件、排污许可证正副本及定期执行报告等，报告期内发

行人及江西巍华主要污染物废水、废气等具体排放情况如下： 

单位：吨 

公

司 
主要污染物 

2022 年度 2021 年度 2020 年度 

许可量 排放量 许可量 排放量 许可量 排放量 

巍

华

新

材 

废

气 

VOCs 30.04 3.14 23.64 3.27 23.64 7.35 

NOx 3.45 1.13 3.88 1.85 3.88 0.46 

废

水 

总氮（以 N

计） 
12.86 2.35 6.75 2.33 6.75 4.99 

氨氮（NH3-N） 6.43 0.06 3.37 0.06 3.37 0.34 

化学需氧量 91.85 11.44 48.20 15.35 48.20 22.23 

江

西

巍

华 

废

气 

VOCs 0.04 0.02 1.72 0.10 1.72 0.00 

SO2 3.23 0.10 0.51 0.33 0.51 0.08 

NOx 1.39 1.34 0.96 1.56 0.96 0.47 

废

水 

氨氮（NH3-N） 0.45 0.09 0.45 0.11 0.45 0.15 

化学需氧量 6.00 1.14 6.00 2.55 6.00 2.37 

注：方华化学尚未建设投产，未产生污染物 

2021 年度江西巍华 NOx 实际排放量超出其许可排放量。2021 年度内，江西

巍华自查其 2021 年度 NOx 排放总量拟超过许可排放量，遂主动申请变更排污许

可证，增加了 NOx 排放总量；2022 年 2 月江西巍华依法获得变更后的排污许可

证，同时新增尾气吸收塔设备，能够有效减少 SO2、NOx 排放量。2022 年 3 月

25 日，上饶市弋阳生态环境局已出具专项声明，确认江西巍华 NOx 超许可排放

事宜，已依法向有关单位申请变更排污许可并完成变更，未造成环境污染及危害

后果，不属于重大违法行为，未被行政处罚，且已整改完成，将不对其采取处罚

措施。 

（2）固体废物 

发行人及江西巍华生产运营过程中产生的固废主要有蒸馏脚料、中和废渣、

废催化剂、废树脂、废活性炭、废包装、污泥等。发行人及江西巍华产生的危险



浙江巍华新材料股份有限公司                                                        招股说明书 

1-1-225 

固废均委托具有危废资质单位焚烧或者危险固废填埋场填埋；所产生的固废分类

堆放，并设置专门的暂存场所进行堆放，固废及时清运、委托处置。 

（3）噪声 

发行人及江西巍华噪声设备主要为空压机、电机、各类泵等，噪声设备均主

要布置于车间内，并且多选用低噪设备；冷冻机组、空压机、风机、泵类等设备

安装减震、消声、隔声等降噪措施，以减轻对厂外环境影响。 

3、主要处理设施及处理能力 

根据发行人及江西巍华建设项目环境影响评价文件及批复、环保验收文件、

排污许可证及定期执行报告、全国排污许可证管理信息平台公开端检索信息以及

发行人出具的确认文件等资料，报告期内，发行人及子公司主要污染物的处理设

施、处理能力及运行情况如下： 

公司 主要污染物 
主要环保处理设施 环保设施处理能

力 

处理设施运

行情况 设施名称 数量 

巍华

新材 

废

气 

VOCs 

NOx 

树脂吸附罐 3 6,500m3/h 正常 

次氯酸钠氧

化塔 
1 35,000m3/h 正常 

碱洗塔 1 35,000m3/h 正常 

尾气引风机 3 35,000m3/h 正常 

废

水 

总氮（以 N

计） 

氨氮（NH3-

N） 

化学需氧量 

隔油池 3 180t/d 正常 

高浓池 1 180t/d 正常 

铁碳塔 2 180t/d 正常 

芬顿池 1 180t/d 正常 

竖管沉淀池 1 180t/d 正常 

综合调节池 1 800t/d 正常 

斜管沉淀池 1 800t/d 正常 

水解酸化池 1 800t/d 正常 

水解沉淀池 1 800t/d 正常 

兼氧池 2 800t/d 正常 

好氧池 1 800t/d 正常 

好氧沉淀池 1 800t/d 正常 

混凝沉淀池 1 800t/d 正常 



浙江巍华新材料股份有限公司                                                        招股说明书 

1-1-226 

公司 主要污染物 
主要环保处理设施 环保设施处理能

力 

处理设施运

行情况 设施名称 数量 

外排池 1 800t/d 正常 

固体废物 委托处置 正常 

江西

巍华 

废

气 

VOCs、SO2、

NOx、NH3等 

碱液吸收塔 5 套 
吸收效率 90%左

右 
正常 

水降膜吸收

塔 
1 套 

吸收效率 90%左

右 
正常 

稀酸吸收 1 套 
吸收效率 90%左

右 
正常 

废

水 

氨氮（NH3-

N） 

铁碳芬顿还

原、厌氧好

氧生化处理

系统 

1 套 
80 吨高浓度/200

吨 

正常 

化学需氧量 正常 

固体废物 委托处置 正常 

综上，发行人及江西巍华主要污染物采用环保治理设施处理，危险废物委托

有资质的单位处置，主要污染物的治理设备运行正常，符合行业内污染物处理惯

例，主要污染物处理设施能够达到环保要求。 

4、环保投入情况 

报告期内，公司环保投入情况如下： 

单位：万元 

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

环保成本费用支出 4,221.28 4,217.61 3,067.45 

环保设施投入 636.00 354.86 217.72 

合计 4,857.28 4,572.47 3,285.17 

报告期内，因公司生产需求需要，公司逐渐增加了环保费用，与公司生产规

模持续扩大相一致。 

报告期内，公司环保设施投入、环保成本费用与公司产品产量情况如下： 

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度 

环保设施投入及成本费

用（万元）（A） 
4,857.28 4,572.47 3,285.17 

产品产量（吨）(B) 139,690.80 124,971.32 92,684.59 

单位产量环保投入情况

（A/B） 
0.035 0.037 0.035 



浙江巍华新材料股份有限公司                                                        招股说明书 

1-1-227 

报告期内，随着公司产能逐步释放，公司产量不断爬升，因此产生的污染物

也有所增长，公司相应的环保设施投入及成本费用金额也相应上升。报告期内，

公司单位产量环保投入分别为 0.035、0.037 和 0.035，基本保持稳定。 

发行人报告期内环保投入、环保相关成本费用与处理公司生产经营所产生的

污染相匹配。 

5、发行人生产经营与募集资金投资项目符合国家和地方环保要求 

（1）发行人生产经营符合国家和地方环保要求 

发行人主营业务为含氟精细化工产品的研发、生产和销售，发行人及江西巍

华在生产过程中产生的污染物主要包括废气、废水、固废和噪声等。 

报告期内，发行人及江西巍华曾存在产品产量超出环评产量之情形。发行人

及江西巍华分别通过技改项目重新环评、建设项目环境影响后评价进行整改，所

在地生态环境主管部门均出具《证明》，确认相关超产能情况未增加排污种类和

许可排污总量，未造成环境污染事件，未造成严重污染环境后果，不属于重大环

境违法行为。 

发行人子公司江西巍华 2021 年 NOx 实际排放量超出其许可排放量，已于

2022 年 2 月江西巍华依法获得变更后的排污许可证，满足目前排污量需求。2022

年 3 月 25 日，上饶市弋阳生态环境局已出具专项声明，确认江西巍华 NOx 超许

可排放事宜，已依法向有关单位申请变更排污许可并完成变更，未造成环境污染

及危害后果，不属于重大违法行为，未被行政处罚，且已整改完成，将不对其采